
 1 

Aktualizace Sociálně právního minima na stav od 1. 1. 2010 
 
1) V důsledku změny koncepce invalidních důchodů je třeba všude tam, kde se mluví o plné 
invaliditě nebo plném invalidním důchodu rozumět tímto pojmem invaliditu třetího stupně. 
Tam, kde se mluví o částečné invaliditě nebo o částečném invalidním důchodu, pak jde o 
invaliditu prvního nebo druhého stupně. 
 
 
2) Doplněk změn v důchodovém pojištění od roku 2010 
 
Základní změny v důchodovém pojištění pro rok 2010 jsou uvedeny na stránkách 21 až 25 minima. 
K těmto změnám doplňujeme nové informace. Pro rok 2010 byl stanoven nařízením vlády č. 339 
všeobecný vyměřovací základ za rok 2008 a výše přepočítacího koeficientu. Všeobecný vyměřovací 
základ za rok 2008 činí 23 280 Kč, přepočítací koeficient 1,0184. Z těchto údajů můžeme získat dvě 
důležité informace: 

1. Minimální částku pojistného osoby dobrovolně účastné důchodového pojištění. Ta bude 
činit měsíčně 1660 Kč. 

2. Druhou je pak výše invalidního důchodu pro invaliditu III. stupně, v případě, že invalidita 
nastala před osmnáctým rokem věku a osoba nebyla účastna pojištění potřebnou dobu. Ta 
činí 8 678 Kč. 

 
Pozor při předčasném odchodu do starobního důchodu! 
 
Od roku 2010 se mění procenta, o která se snižuje výše procentní výměry. Zatímco do konce roku 
2009 to bylo o 0,9 % za každých započatých 90 dnů až do 3 let před dosažením důchodového věku, od 
roku 2010 bude snížení o 0,9 % jen za prvních 720 kalendářních dnů a od 721. kalendářního dne se 
bude snižovat výpočtový základ o 1,5 %. Při odchodu do důchodu tři roky před dosažením 
důchodového věku by místo dosavadních 11,7 % snížení činilo 14,7 % výpočtového základu. 
 
Při zaměstnávání starobních důchodců odpadne podmínka pracovního poměru na dobu určitou. 
Možnost zvýšení procentní výměry o 1,5 % za každých 90 kalendářních dnů bez pobírání starobního 
či invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně zůstává zachována a nově se umožňuje pobírání 
starobního důchodu ve výši jedné poloviny při souběhu s výdělečnou činností. Zvýšení zde činí 1,5 % 
za každých dovršených 180 kalendářních dnů. 
 
Pozor na nový způsob výpočtu invalidních důchodů! 
 
Pokud doba do vzniku invalidity, která není kryta dobou českého pojištění, je kratší než 
- 1 rok a vznikla-li invalidita před 28. rokem věku pojištěnce, 
- 2 roky a vznikla-li invalidita od dosažení věku 28 let do 40. roku věku pojištěnce, 
- 3 roky a vznikla-li invalidita od dosažení věku 40 let pojištěnce, započítá se doba do důchodového 

věku plně a za každý rok bude náležet příslušné procento výpočtového základu. V případě plné 
invalidity osoby ve věku 28 let, důchodového věku 65 let a nepojištěné doby kratší než rok bude 
dopočtená doba činit 37 let. Tato doba se přičte k 9 letům pojištění před 28. rokem. Celkově tedy 
bude procentní výměra počítána ze 46 let pojištění. 

V případě, že nepojištěná doba bude delší, dojde k dopočítání doby jen v poměru pojištěné a 
nepojištěné doby před vznikem invalidity. Pokud by ve výše uvedeném případě činila pojištěná doba 
jen 5 let, tak poměr pojištěné doby činí jen 50 %. Z 37 let zbývajících do důchodového věku by byla 
započítána jen polovina tj. 18 a půl roku a připočetlo by se 5 let pojištění před 28. rokem a procentní 
výměra by se počítala jen z 23 a půl roku. 
 
U vdovského či vdoveckého důchodu dochází ke změně ve vymezení věkové hranice, od kdy náleží 
vdovský (vdovecký) důchod. Hranice 55 let, která platila pro vdovy a 58 let pro vdovce, je nahrazena 
jednotnou hranicí, která je shodná pro muže i ženy a činí věk alespoň o čtyři roky nižší než důchodový 
věk muže stejného data narození. Ustanovení o důchodovém věku, je-li nižší a o obnově nároku při 
dosažení věkové hranice do pěti let zůstává zachováno. 



 2 

3) Změny v oblasti sociálních dávek 
 
V této oblasti dojde ke změně ve státní sociální podpoře a v pomoci hmotné nouzi. 
 
Změny ve státní sociální podpoře 
V oblasti státní sociální podpory dochází ke změně u příspěvku na bydlení - nově se stanoví 
následující výše normativních nákladů na bydlení. 
 
a) bydlení v bytech užívaných na základě nájemní smlouvy 

Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč 
Počet osob 

v rodině podle 

§ 7 odst. 6 

zákona 
Praha 

více než 

100 000 

50 000 – 

99 999 

10 000 – 

49 999 
do 9 999 

jedna 5 877 4 816 4 597 4 309 4 016 

dvě 8 489 7 037 6 738 6 344 5 943 

tři 11 638 9 739 9 348 8 832 8 309 

čtyři a více 14 597 12 307 11 835 11 213 10 582 

 

Hranice příjmů, do které může náležet příspěvek na bydlení v roce 2010 v Kč 
Počet osob 

v rodině podle 

§ 7 odst. 6 

zákona 
Praha 

více než 

100 000 

50 000 – 

99 999 

10 000 – 

49 999 
do 9 999 

jedna 16 791 16 053 15 323 14 363 13 387 

dvě 24 254 23 457 22 460 21 147 19 810 

tři 33 251 32 463 31 160 29 440 27 697 

čtyři a více 41 706 41 023 39 450 37 377 35 273 

 
 
b) byty v družstevních bytech a bytech vlastníků 

Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč 
Počet osob 

v rodině podle 

§ 7 odst. 6 

zákona 
Praha 

více než 

100 000 

50 000 – 

99 999 

10 000 – 

49 999 
do 9 999 

jedna 3 356 3 356 3 356 3 356 3 356 

dvě 5 062 5 062 5 062 5 062 5 062 

tři 7 124 7 124 7 124 7 124 7 124 

čtyři a více 9 078 9 078 9 078 9 078 9 078 

 
 
Hranice příjmů, do které může náležet příspěvek na bydlení v roce 2010 

Počet osob normativní náklady v Kč Praha (Kč) jiná obec (Kč) 

jedna 3 356 9 589 11 187 

dvě 5 062 14 463 16 873 

tři 7 124 20 354 23 747 

čtyři a více 9 078 25 937 30 260 

 



 3 

Změny v pomoci v hmotné nouzi 
Změny v oblasti pomoci v hmotné nouzi jsou v zásadě dvojího typu. Souvisí se změněnou 
terminologií invalidity, což nepovažuji za podstatné. Daleko závažnější jsou pak změny ve vymezení 
částky živobytí a způsobu vyplácení dávek. Pokud jde o částku živobytí, je vymezena v § 24 takto: 
 
Částka živobytí osoby a částka živobytí společně posuzovaných osob 
(1) Částka živobytí osoby činí 
a) u nezaopatřeného dítěte částku životního minima, popřípadě zvýšenou podle § 29, 
b) u osob, u kterých se nezkoumá snaha zvýšit si příjem vlastní prací (§ 11 odst. 3), s výjimkou 

nezaopatřených dětí a osob, které jsou invalidní ve třetím stupni, ale nemají nárok na invalidní 
důchod pro invaliditu třetího stupně, částku existenčního minima zvýšenou o polovinu částky 
rozdílu mezi životním minimem osoby §31 a existenčním minimem, popřípadě zvýšenou o částky 
uvedené v § 26 až 29, 

c) u osoby, pokud není uvedena v písmenu a) nebo b), která nesplnila povinnost uvedenou v § 12 
odst. 3, částku existenčního minima; zvýšení částky živobytí podle § 25 až 30 této osobě nenáleží, 

d) u osoby, která není uvedena v písmenech a) až c), e) až h), částku existenčního minima, popřípadě 
zvýšenou o částky uvedené v § 25 až 30, 

e) u osoby, která není uvedena v písmenu a) nebo b) a dluží na výživném pro nezletilé dítě částku 
vyšší než trojnásobek měsíční splátky stanovené rozhodnutím soudu, nebo vyšší než částku, která 
by připadala na 3 měsíce, je-li plnění vyživovací povinnosti stanoveno jiným způsobem, částku 
existenčního minima, nejde-li o osobu, které vznikl dluh na výživném až po podání žádosti o 
příspěvek na živobytí, a která z důvodu nedostatečného příjmu podala soudu návrh na zrušení nebo 
snížení výživného; zvýšení částky živobytí podle § 25 až 30 této osobě nenáleží. 

f) u osoby, která vykonávala dobrovolnickou službu §21 nebo veřejnou službu v rozsahu alespoň 30 
hodin v kalendářním měsíci, částku existenčního minima zvýšenou o polovinu rozdílu mezi 
životním minimem osoby a existenčním minimem, popřípadě zvýšenou o částky uvedené v § 25 až 
30, 

g) u osoby, která pobírá příspěvek na živobytí déle než 6 kalendářních měsíců, částku existenčního 
minima; zvýšení částky živobytí podle § 25 až 30 této osobě nenáleží. Toto ustanovení se 
nevztahuje na osobu, u které se nezkoumá snaha zvýšit si příjem vlastní prací (§ 11 odst. 3), osobu 
pobírající podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci, osobu, která má příjem z 
výdělečné činnosti, a osobu, která vykonává dobrovolnickou službu § 21nebo veřejnou službu v 
rozsahu alespoň 20 hodin v kalendářním měsíci, 

h) u osoby, která je uznána invalidní ve třetím stupni, ale nemá nárok na invalidní důchod pro 
invaliditu třetího stupně, částku existenčního minima; zvýšení částky živobytí podle § 25 až 30 této 
osobě nenáleží. 

 
(2) V případě, že osoba v hmotné nouzi v předcházejících 12 kalendářních měsících pobírala 
příspěvek na živobytí a ode dne odejmutí naposledy přiznaného příspěvku na živobytí neuplynuly více 
než tři kalendářní měsíce, započítávají se do lhůty 6 měsíců uvedené v odstavci 1 písm. g) i předchozí 
doby čerpání příspěvku na živobytí. 
 
(3) Částka živobytí společně posuzovaných osob činí součet částek živobytí osob, které jsou osobami 
společně posuzovanými. 
 
Poznámka: V §§ 25 – 30 je upraveno zvýšení částky živobytí z důvodu 

- Snahy o zvýšení příjmu vlastní prací §25 
- Využití majetku nebo nemajetnosti § 26 
- Uplatnění nároků a pohledávek § 27 
- Využívání majetku nezaopatřeného dítěte § 28 
- Zvýšení částky živobytí osoby z důvodu dietního stravování § 29 
- Zvýšení částky živobytí osoby hledající zaměstnání § 30 

 
Osoby invalidní ve třetím stupni nemají podle ustanovení v písm. h) žádnou možnost zvýšení částky 
živobytí nad existenční minimum. 
 



 4 

Ani osoby s nižším stupněm invalidity nemají moc důvodů k jásotu. Pokud budou pobírat příspěvek na 
živobytí déle než 6 kalendářních měsíců a nebudou 

a) starší 68 let, 
b) poživatelem starobního důchodu, 
c) osobou pobírající peněžité dávky nemocenského pojištění z důvodu těhotenství a mateřství 

nebo rodičem celodenně, osobně a řádně pečujícím alespoň o 1 dítě a z důvodu této péče 
pobírajícím rodičovský příspěvek, a to po dobu trvání nároku na rodičovský příspěvek a po této 
době takto pečujícím o dítě, které z vážných důvodů nemůže být umístěno v jeslích nebo v 
mateřské škole nebo obdobném zařízení, 

d) osobou osobně pečující o osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II (středně 
těžká závislost), nebo ve stupni III (těžká závislost) anebo ve stupni IV (úplná závislost), a to 
za předpokladu, že v žádosti o příspěvek na péči pro osobu závislou na pomoci jiné fyzické 
osoby byla uvedena nebo po přiznání příspěvku na péči příslušnému orgánu ohlášena jako 
osoba poskytující pomoc 17a) a tato pomoc je vykonávána v rozsahu nejméně 80 % pracovní 
doby 40 hodin týdně; je-li pečujících osob více, lze toto ustanovení použít pouze u jedné z 
nich, a to té, která byla určena jejich písemnou dohodou, a nedohodnou-li se, nelze toto 
ustanovení použít vůbec, 

e) nezaopatřeným dítětem, 
f) osobou uznanou dočasně práce neschopnou, ztratí na uvedená zvýšení nároky rovněž. 

Na rozdíl od osob invalidních ve III. stupni však mají více možností k předejití těchto dopadů. 
Jmenovitě jde o pobírání podpory v nezaměstnanosti nebo podpory při rekvalifikaci, příjem z 
výdělečné činnosti, nebo výkon dobrovolnické služby či veřejné služby v rozsahu alespoň 20 hodin v 
kalendářním měsíci. 
 
Další významná změna se týká způsobu vyplácení dávek. 35 % až 65 % částky může být vypláceno 
jinak než v hotovosti. V § 43 znění odstavce 5 nově stanoví, že: 
(5) Způsob výplaty určuje plátce dávky tak, že bere v úvahu schopnosti a možnosti osoby v hmotné 
nouzi s dávkou v hmotné nouzi hospodařit a využít dávku k účelu, ke kterému je určena. 
 
Způsob výplaty 
a) příspěvku na živobytí může určit plátce dávky tak, že nejméně 35 % a nejvýše 65 % přiznané 

dávky bude poskytnuto ve formě poukázky opravňující k nákupu zboží ve stanovené hodnotě nebo 
prostřednictvím elektronického platebního prostředku, 

b) mimořádné okamžité pomoci přiznané z důvodu uvedeného v § 2 odst. 3 může určit plátce dávky 
tak, že nejméně 35 % a nejvýše 65 % přiznané dávky bude poskytnuto ve formě poukázky 
opravňující k nákupu zboží ve stanovené hodnotě. Pozn.: Jde o osobu, která se považuje za osobu v 

hmotné nouzi proto, že s přihlédnutím k jejím příjmům, celkovým sociálním a majetkovým poměrům 

jí hrozí vážná újma na zdraví. 
c) mimořádné okamžité pomoci přiznané z důvodu uvedeného v § 2 odst. 5 určí plátce dávky jako 

způsob výplaty přímou úhradou výdaje nebo nákladu, který je důvodem přiznání mimořádné 
okamžité pomoci, nebo prostřednictvím poukázky na přímý odběr zboží ve stanovené hodnotě; 
hotovostní způsob výplaty může u mimořádné okamžité pomoci přiznané z důvodu uvedeného v § 
2 odst. 5 určit plátce dávky pouze v případě, nelze-li využít těchto způsobů výplaty, nebo pokud 
plátce dávky dospěje v odůvodněném případě k závěru, že je důvodné poskytnutí dávky 
hotovostním způsobem. 
Pozn.: Za osobu v hmotné nouzi může orgán pomoci v hmotné nouzi považovat též osobu, která 

nemá vzhledem k příjmům a celkovým sociálním a majetkovým poměrům dostatečné prostředky 
a) k úhradě nezbytného jednorázového výdaje, spojeného zejména se zaplacením správního 

poplatku při prokázané ztrátě osobních dokladů, při vydání duplikátu rodného listu nebo 

dokladů potřebných k přijetí do zaměstnání, s úhradou jízdného v případě ztráty peněžních 

prostředků, a v případě nezbytné potřeby s úhradou noclehu, nebo 

b) na úhradu nákladů spojených s pořízením nebo opravou nezbytných základních předmětů 

dlouhodobé potřeby a na základní vybavení domácnosti a odůvodněných nákladů souvisejících 

se vzděláním nebo zájmovou činností nezaopatřeného dítěte. 

 



 5 

4) Příspěvky poskytované podle vyhlášky 182/1991 Sb. 
 
V této vyhlášce se očekává změna, pouze pokud se týká výše příspěvku na provoz motorového 
vozidla. Částka má být snížena z dosavadních 4 200 Kč u jednostopého vozidla a 9 900 Kč pro 
držitele průkazu ZTP nebo na 3 360 Kč u jednostopého vozidla a 7 920 Kč u ostatních vozidel. Pro 
držitele průkazu ZTP z 2 300 Kč u jednostopého vozidla a 6 000 Kč u ostatních vozidel na 1 150 Kč a 
3 000 Kč u ostatních vozidel. 
 
5) Změny v zákoně o zaměstnanosti 
 
V § 78 odstavec 3 byl dosavadní konec odstavce vyčleněn do písmene a) a zařazeno nové písmeno b) 
změna umožní poskytování příspěvku i tehdy, je-li malý nedoplatek. 

a) bylo povoleno splácení ve splátkách a zaměstnavatel není v prodlení se splácením splátek nebo 
bylo povoleno posečkání daně, anebo 

b) součet všech splatných nedoplatků zaměstnavatele k poslednímu dni příslušného kalendářního 
čtvrtletí nepřesáhl 10 000 Kč a zaměstnavatel tyto nedoplatky uhradil do 15. dne kalendářního 
měsíce následujícího po kalendářním čtvrtletí, za které o příspěvek žádá, nebo je uhradil do 5 
pracovních dnů ode dne, kdy se o těchto nedoplatcích od úřadu práce dozvěděl v případě, že si 
údaje o nedoplatcích podle § 147b zjistil úřad práce sám; uhrazení nedoplatku je zaměstnavatel 
povinen úřadu práce doložit. 

Nově zařazený odstavec č. 12 pak ministerstvu umožňuje prominout i vyšší nedoplatek. 
 
6) Daňové a poplatkové úlevy 
 
1. Daň z příjmu - jediná změna se týká terminologie, kde místo osoby plně invalidní se používá 

pojem osoba invalidní ve 3. stupni a místo osoba částečně invalidní, osoba invalidní v 1. nebo 2. 
stupni. 

2. Správní poplatky - Pozor! Na straně 143 dole je uvedeno zpoplatnění zápisu do registru 
motorových vozidel nesplňujících normu emisí euro tři. Povinnost platit tento poplatek však byla 
pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P zrušena zákonem č. 297/2009 Sb., který nabyl účinnosti od 19. 
9. 2009. 

 
7) Zdravotnické poplatky 
 
V § 16a regulační poplatky jsou tyto změny: 
1) V odstavci 2 je nové znění. 
(2) Regulační poplatek podle odstavce 1 písm. a) až f) se neplatí 
a) jde-li o pojištěnce umístěné v dětských domovech 27d), ve školských zařízeních pro výkon ústavní 

výchovy nebo ochranné výchovy 27e) nebo umístěné k výkonu ústavní výchovy v domovech pro 
osoby se zdravotním postižením 27h) nebo jde-li o pojištěnce umístěné na základě rozhodnutí 
soudu v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc 27i) nebo pojištěnce svěřené rozhodnutím 
soudu do pěstounské péče podle zákona o rodině, 

f) jde-li o pojištěnce, kterému jsou podle jiného právního předpisu 27m) poskytovány pobytové 
sociální služby v domovech pro osoby se zdravotním postižením, domovech pro seniory, 
domovech se zvláštním režimem nebo ve zdravotnických zařízeních ústavní péče, pokud u tohoto 
pojištěnce po úhradě za ubytování a stravu činí stanovený zůstatek ve výši alespoň 15 % jeho 
příjmu 27n) méně než 800 Kč nebo pokud nemá žádný příjem; tuto skutečnost prokazuje pojištěnec 
potvrzením ne starším než 30 dnů, které je na jeho žádost povinen vydat poskytovatel sociálních 
služeb. 

2) v odst. 3 je nově zařazeno písm. f) 
f) děti do dovršení 18 let věku včetně tohoto dne. 
3) změna v odst. 5 
(5) Regulační poplatek je příjmem zdravotnického zařízení, které regulační poplatek vybralo. 
Zdravotnické zařízení je povinno použít vybrané regulační poplatky na úhradu nákladů spojených s 
provozem zdravotnického zařízení a jeho modernizací. 
 



 6 

8) Problematika bydlení 
 
V zákoně č. 107/2006 o jednostranném zvyšování nájemného z bytu dochází k posunu termínu 
jednostranného zvyšování ze strany pronajímatele z 31. prosince 2010 na 31. prosince 2012. Změněna 
byla rovněž příloha k zákonu. Změny jsou obsaženy v zákoně 150/2009 Sb.  
 
9) Odstraňování architektonických dopravních a jiných bariér 
 
Pozor! Od listopadu 2009 platí vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Ta nahradila vyhlášku č. 369/2001 Sb. 
 
10) Novela zákona o sociálních službách 
 
Zákonem č. 206/2009 byla provedena poměrně obsáhlá novelizace zákona 108/1996 Sb., o sociálních 
službách. Změny, které zákon přináší lze rozdělit na dvě velké skupiny. 
 
První skupina se týká především uživatelů sociálních služeb a podmínek poskytování příspěvku. Jde 
zejména o: 
1) Nárok na příspěvek, výši příspěvku a upřesnění podmínek jeho výplaty 
a) u osoby do 18 let se snižuje počet úkonů potřebných k zařazení do prvního stupně míry závislosti 

z 5 na 4. 
Pozor! Tato změna dává možnost rodičům, kteří dosud pobírali rodičovský příspěvek i po 
dovršení 7 let dítěte z důvodu, že jim příspěvek na péči nenáležel, aby si o tento příspěvek 
zažádali. Finančně to sice vyjde nastejno, avšak podle ustanovení § 5 odst. 1 písm. s jim bude 
tato doba započítávána do důchodového pojištění do věku 10 let dítěte. 
b) v této části jde o umožnění započítávání úkonů příprava stravy, provedení jednoduchého ošetření a 

dodržování léčebného režimu i u osob, kde to dosavadní úprava 505/2006 neumožňovala (děti do 5 
respektive 7 let věku). 

c) výše příspěvku u čtvrtého stupně závislosti se zvyšuje z částky 11 000 na 12 000 Kč měsíčně, a to 
s účinností od 1. 8. 2009. 

d) upřesňuje se, že v případě, kdy s oprávněnou osobou je přijata jako průvodce fyzická osoba, která 
je uvedena jako osoba poskytující pomoc, nedochází ke ztrátě nároku na výplatu příspěvku, i když 
je oprávněné osobě poskytována zdravotní péče formou ústavní péče po celý kalendářní měsíc. 

e) nově se upravují otázky související se smrtí žadatele o příspěvek, a to jak v případě smrti před i po 
pravomocném rozhodnutí. 

 
2) Významná změna se týká výplaty příspěvku osob starších 18 let v prvním stupni závislosti. Zákon 
zakotvuje dvě formy výplaty příspěvku: 

a) část ve výši 1 000 Kč v hotovosti 
b) část ve stejné výši formou poukázky nebo elektronického platebního prostředku 

Způsob výplaty podle písm. b) se nepoužije v případech 
- pobytových sociálních služeb podle § 48až 52, nebo u speciálního lůžkového zařízení 

hospicového typu 
- jde o zpětnou výplatu příspěvku 
- jde o výplatu příspěvku do ciziny 
- jde o přechod nároku na výplatu v případě smrti žadatele 

Dále se nepoužije v případě, kdy osobě nemohou být poskytovány sociální služby proto, že 
v územním obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností není vhodný poskytovatel sociální 
služby, o kterou osoba žádá anebo nemá dostatečnou kapacitu. V tomto případě však musí potřebnou 
pomoc zajišťovat osoba blízká, která byla uvedena v žádosti o příspěvek. Přitom se vyžaduje, aby 
pomoc byla poskytována řádně, v plném rozsahu potřeb a při všech úkonech, které osoba podle 
výsledku posouzení stupně závislosti není schopna zvládat. 
Účinnost těchto opatření byla sice odložena až na rok 2011, je však dobré se na ně připravit! 
 



 7 

3) Podstatně se zvyšuje důraz na kontrolní činnost obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
 
„Obecní úřad obce s rozšířenou působností kontroluje, zda 

a) příspěvek byl využit k zajištění pomoci, 

b)  pomoc je poskytována osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou uvedenou v § 83, nebo 

poskytovatelem sociálních služeb, který je zapsán v registru poskytovatelů sociálních služeb podle 

§ 85 odst. 1, anebo speciálním lůžkovým zdravotnickým zařízením hospicového typu7a), 

c) pomoc je poskytována osobně tím, kdo byl uveden v žádosti o příspěvek, popřípadě ohlášen podle § 

21 odst. 1 písm. d) nebo § 21 odst. 2 písm. c), 

d) způsob poskytované pomoci a její rozsah odpovídá stanovenému stupni závislosti a zda je 

zaměřena na úkony, které podle výsledku posouzení stupně závislosti úřadem práce není osoba 

schopna zvládat, 

e) v případě, kdy je pomoc poskytována osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou uvedenou v § 83, 

je tato osoba zdravotně způsobilá; za zdravotně způsobilou osobu k poskytování pomoci se 

nepovažuje osoba, která má sama nárok na příspěvek, ledaže lékařským posudkem ošetřujícího 

lékaře doloží, že je schopna tuto pomoc poskytovat, 

f) byla s poskytovatelem sociálních služeb uzavřena smlouva o poskytování sociálních služeb, 

g) byly skutečně poskytnuty sociální služby, za něž byla zaplacena úhrada způsobem uvedeným v § 

18a odst. 1 písm. b), 

h)  trvají skutečnosti uvedené v § 18a odst. 4, které jsou důvodem pro výplatu příspěvku ve stupni I 

(lehká závislost) způsobem uvedeným v § 18 odst. 3; tuto kontrolu provádí nejméně jedenkrát za 3 

měsíce.“ 

 
V souvislosti s těmito změnami je opravdu velmi vhodné, aby i v případě péče v rodině byla uzavřena 
smlouva o poskytování pomoci při úkonech, které poživatel příspěvku není schopen sám zvládat. 
Touto smlouvou bude moci prokázat jak existenci pomoci, tak rozsah a obsah péče. 
 
4) Mění se i úprava úhrady nákladů v případě poskytování pobytových služeb 
Hlavní změny se týkají: 

a) povinnosti doložit výši příjmů v případě, kdy osoba není schopna uhradit náklady na 
ubytování a stravu tak, aby jí zůstalo 15 % příjmu 

b) obdobná povinnost se ukládá i osobám povinným uhradit úhradu v případě umístění dítěte do 
domova pro osoby se zdravotním postižením na základě rozhodnutí soudu 

 
Druhá část změn se týká hlavně poskytovatelů sociálních služeb. 
Jde zejména o: 
1) doplnění náležitostí potřebných pro registraci 
2) úpravu povinností spojených se změnou či zrušením registrace a kontrolou podmínek stanovených 

poskytovateli 
3) nově je doplněna oznamovací povinnost ukončení poskytování pobytové služby sociální péče 

osobě, která se může bez další pomoci a podpory ocitnout v situaci ohrožující její život a zdraví, 
pokud tato osoba s takovým oznámením souhlasí 

4) úpravu povinností poskytovatelů služeb v souvislosti s inspekcí sociálních služeb 
5) podstatné rozšíření okruhu správních deliktů 
 
Nově jsou v § 107 odst. 2 zařazena písmena h) až p), podle nichž se poskytovatel dále dopustí deliktu 
když: 
h) neohlásí úmrtí oprávněné osoby, které poskytovala pomoc, ve lhůtě stanovené v § 21a odst. 2, 
i) nesplní lhůtu k podání žádosti o zrušení registrace, 
j) nesplní oznamovací povinnost podle § 88 písm. k), 
k) nezašle ve stanovené lhůtě údaje uvedené na předepsaném tiskopisu podle § 85 odst. 5, 
l) nesdělí ve stanovené lhůtě údaje podle § 89 odst. 7, 
m) nesplní ve lhůtě stanovené krajským úřadem nebo ministerstvem opatření k odstranění nedostatků 

zjištěných při inspekci nebo nepodá písemnou zprávu o jejich plnění podle § 98 odst. 8, 
n) nesplní ve lhůtě stanovené registrujícím orgánem opatření k odstranění nedostatků zjištěných při 

kontrole registračních podmínek podle § 82a odst. 2, 



 8 

o) stanoví za poskytnutí sociální služby vyšší úhradu, než je maximální výše úhrady stanovená 
prováděcím právním předpisem, nebo 

p) odmítne, aby mu byla úhrada za poskytnuté sociální služby zaplacena způsobem uvedeným v § 18a 
odst. 1 písm. b). 

 
Zcela nově byla v §§ 117a – 117e, upravena problematika akreditace vzdělávacích zařízení a 
programů. Upraveny byly náležitosti žádosti o akreditaci, působnost ministerstva a jeho akreditační 
komise. 


